19 Marc. i, 15. 20 Rom. ii, 2. 21 Matth. vi, 10.

A eodem, per seipsum et post malitiam suam di-
 cens : « Pœnitentiam agite, appropinquavit enim
 regnum Dei 15 ; » eos qui ejus passionem subsequun-
 tur, per nos duodecim, et per vas electionis Paulum.
 Nos igitur pligni habiti testes esse Domini adven-
 tus, una cum Jacobo fratre Domini, et aliis sep-
 tuaginta duobus discipulis, et septem diaconis, au-
 divimus ex ore Domini nostri Jesu Christi, et probe
 scientes dicimus, « quæ sit voluntas Dei bona et be-
 neplacens et perfecta 16 ; » per Jesum Christum nobis
 manifestata ; ut, scilicet, nemo peccet, sed omnes
 homines uno consensu credentes ei, ac uno con-
 cuncta laudibus eum prosecuentes, vivant in
 æternum.

CAPUT LVI.

B Quod voluntas Dei sit, ut omnes homines in pietate
 consentiant, instar celestium virtutum.

Hoc enim est, quod nos docuit Dominus, di-
 cere Patri suo, dum oramus : « Fiat voluntas tua,
 sicut in cælo et in terra 17 ; » ut sicut celestis na-
 turæ incorporearum virtutum, cunctæ una sententia
 Deum concelebrant ; sic et in terra cuncti homines
 uno ore, unoque affectu, laudes in solum Deum,
 unum et verum conferant, per unigenitum Chri-
 stum. Voluntas ergo Dei est, ut ipsam concordî
 mente laudemus, et voce consona adoremus. Hæc
 quippe est Dei voluntas in Christo, ut multi in eo
 salventur, non autem ut ei detrimentum quis info-
 rat, neque ut vos Ecclesiam minuatis, aut numerum
 fœdium contrahatis, una hominis anima a vobis

VARIORUM NOTÆ.

(16) Λέγων. Alter ms. λέγοντος, quia refertur ad αὐτοῦ, aut, si mavis ταυτοῦ. C. L. A.

(17) Σὺν Ἰακώβῳ τῷ τοῦ Κυρίου ἀδελφῷ. Ita vocat Jacobum fratrem Domini, episcopum primum Jerusalem, ex albis apostolorum expungere ; ac tres Jacobos enumerare, duos apostolos, Zebedæi filium et filium Alphaei, prætereaque hunc Jerusalemitanum. Quam sententiam Æthiopes, a quibus Constitutionum codex pro sacro habetur, in missa sua amplectuntur : consentientibus tum Syris, tum a tempore multo Græcia. Contra Latini duo in officio ecclesiastico agnoscunt duntaxat Jacobos, utrumque apostolum, nempe Zebedæi illum, fratrem Joannis, et hunc Alphaei prognatum, qui sit etiam frater Domini, ac episcopus sanctæ civitatis. Par dissidium apud antiquos; nec adhuc lis conquievit. Vero similis divinisque eloquiis congruentius opinantur, qui ad posteriores accedunt. Quidquid sit, castigatio non mediocri dignus est magnus error, quo Jacobus frater Domini confunditur cum Jacobo fratre Joannis : secundum notam B. Hieronymi ad Galat. i, 19 : Vehementer erravit qui arbitriatus est Jacobum hunc fratrem Domini de Evangelio esse apostolum fratrem Joannis, quem constat post Stephanum, juxta fidem Actuum apostolorum, sanguinem fudisse pro Christo. Quibus similia libro adversus Helvidium, cap. 7. Errasse eum errorem videtur auctor incertus Questionum in sacram Scripturam (male vulgò inscriptarum, Dicta et interpretationes parabolarum sancti Evangelii :

omisso videlicet titulo generali, ac in illius locum assumpta subdivisione prima) tom. II Operum S. Athanasii, quæst. 134, ubi vocem Apostoli, Hebræorum xi, 35 ; ἄλλοι δὲ ἐτυμολογήσαντες, de decollato Jacobo fratre Domini explicat, male accipiens (uti apparet) verba Interpretationis S. Chrysostomi : Ἰακώβον, inquit, λέγει τὸν ἀδελφὸν τοῦ Κυρίου, καὶ τοὺς λοιποὺς ἑσσι ἀπαικαλιθῆσαν, τυμπανισμὸς γὰρ ὁ ἀπαικαλισμὸς λέγεται. Namque constat ex Actorum xiii, 2, Jacobum qui capite truncatus fuit, fratrem Joannis existisse. Hoc si quis sequi velit, habet viri doctissimi ac hisce de litteris bene meriti Francisci Combessii, tom. II Auctarii Bibliothecæ Patrum, pag. 343, emendationem sane probabilem : τὸν ἀδελφὸν τοῦ Ἰωάννου, pro τὸν ἀδελφὸν τοῦ Κυρίου. Cor.

(18) Ἐκ. Alter Vindobon. addit ἔ ante præpositionem, atque in proxime sequentibus verbis delet καὶ : quæ ex ore D. N. J. C. audistimus accurate cognita dicimus. C. L. A.

(19) Ἐπὶ τῆς γῆς. Addit idem codex vultū, hoc est ut sicut celestes nature, etc. Is.

(20) Αἱ ἐπουράνιοι φύσεις τῶν ἀσωμάτων δυνάμεων πᾶσαι. Melius et simplicius habet cod. Vindobon. αἱ ἀσώματα δυνάμεις πᾶσαι ἐν οὐρανῷ. Is.

(21) Καὶ προσκυνεῖν αὐτὸν συμφώνως. Desunt in altero cod. Vind. Is.

(22) Ἐλαττοῦν. In altero est ἑλαττοῦν, forte melius. Is.

occisa, quæ quidem per poenitentiam servari poterat; perit tamen, non solum propter propriam iram, seu merita sua, sed et jam ob vestras insidias; et implevistis quod scriptum est: « Qui non congregat mecum, spargit¹⁶. » Hic est dispersor, ovium adversarius, Dei hostis, agnorum laniator, quorum Dominus pastor existit. Et nos ex variis gentibus et linguis congregationem fecimus, cum multo labore ac periculo, cum assidua molestia, pervigiliis, esurie, humi cubatibus, persecutionibus, plagis, carceribus¹⁷; ut voluntati Dei obsequentes, triclinium, hoc est, sacram et catholicam Ecclesiam repleremus accumbentibus, nempe vocatis, gaudentibus et exultantibus, prædicantibus et magnificentibus Deum, qui per nos ad vitam illos vocavit. At vos, quantum in vobis fuit, dissipastis. Jam vero, vos laici, pacem mutuo habete, et tanquam prudentes studete Ecclesiam adaugere, ac eos qui vel ferarum vel erratillarum ovium mores ac locum tenent, cicurate, et ad eam reducite, ac in pristinum statum restituite. Atque hæc est maxima in reprobatione Dei merces: « Si eduxeris ex indigno dignum et pretiosum, quasi os meum eris¹⁸. »

CAPUT LVII.

Descriptio Ecclesiæ et cleri; et quid facere debeat quisque clericus vel laicus in synaxi congregatus.

Tu vero, episcopo, sis sanctus, inculpatus, non percussor, non iracundus, non immiliis; sed ædificandi, convertendi, ac docendi seu constituendi avidus, malorum tolerans, animo leni, mansuetus, longanimis, ad hortandum et consolandum idoneus tanquam homo Dei.¹⁹ Cum autem Ecclesiam Dei congregaveris, velut magnæ navis gubernator, cum omni prudentia et disciplina jube fieri conventus, præcipiens diaconis, sicut nautis, ut loca fratribus, quasi vectoribus, adhibita omni cura et decencia, disponant. Ac primo quidem ædes sit oblonga, ad orientem versa, ex utraque parte pastophoria versus orientem habens, et quæ navi sit similis.

¹⁶ Matth. xiii, 30. ¹⁷ II Cor. xi. ¹⁸ Jer. xv, 19. c. 14.

VARIORUM NOTÆ.

(23) *Φθορός*. Addit idem *ἐστιν*, melius. CLER.
(24) *Καὶ ὑμεῖς*, etc. Alter cod.: ὑμεῖς οὖν συνάγειν ὀφείλοντες τοὺς ἐκ, etc.
(25) *Τὸν ἐπίκλητον*. Τὸν οἶκον. Alter cod. Vind. In eodem desunt superiora verba: τὸ θέλημα τοῦ Θεοῦ ποιήσαντες. Id.
(26) *Καὶ τοῦτο*. Οὕτως γάρ. Cod. Vind. Id.
(27) *Θεοῦ*. Idem addit τοῦ λέγοντος. Id.
(28) *Ἄξιον καὶ*. Desunt in eodem. Id.
(29) *Ἐπίδομος*. Deset in altero cod. Id.
(30) *Ἐπιβάταις*. In Epistola ad Jacobum, Rufino interprete, *epibatis*. Valentinianus sociique monachi epistola ad S. Augustinum: *Ora, domine et dulcissime Pater, ut fugiat de congregatione nostra (deset contentio, aut quid simile), et amota omni alienarum questionum procella navis propositi nostri epibatis quietis onusta, intra stationem tutissimi portus secure consistat, dum navigat per hoc mare magnum et immensum; et in illo portu, intra quem jam non erit metuendum vitæ navigium (lego nauagium), mercium*

D indiscrepans accipiat pretium placitarum. Cot.
(31) *Ἐπιμήτης*. Hæc una e formis templorum: ad quam constructa erat ecclesia Sanctæ Sophiæ, τέμενος ἐπιμήτης, et δρομικὸν, uti loquantur. Id.
(32) *Κατὰ ἀνατολὰς τετραμήτρος*. Juxta unitationem morem, quo basilicarum prospectus ad orientem spectabat, inquit S. Paulinus epist. 12 ad Severum, ac multo post eum Stephanus Tornacensis epist. 104; itemque Walafridus Strabo *De rebus ecclesiasticis*, cap. 4; atque eam ob rationem, ut in amissam exoptatam patriam, paradisum, quem Deus plantavit ad orientem, precantes intuerentur: docet scriptor *Questionum ad Antiochum*, resp. ad quæst. 37, tom. II S. Athanasii. Vide Vitruvium, lib. iv, cap. 5 et 8; Plutarchum in *Numa*, Lucianum libro *De domo*, Apionem in Josephi libro II adversus illum, mox ab initio; item Sidonium lib. II, epist. 10, ibique doctos interpretes. Id.
(33) *Τὰ παστοφῶρια*. In templis quid sint pastophoria, satis superque docent cum antiqui, tum